
 
 
 

 
 

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni Pascoli” 
 

Via Puglie, 1 - 87076 Villapiana (CS) Tel. e fax:0981/505051 
                  Mail:CSIC82300V@istruzione.it - Pec:csic82300v@pec.istruzione.it Sito Web: www.comprensivovillapiana.gov.it   

   CF: 94006130788 - Cod. Mecc. CSIC82300V 
  

VILLAPIANA (CS) 
 

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni 
Pascoli” 

Via Puglie, 1 - 87076 Villapiana (CS) Tel.e fax:0981/505051 
Mail:CSIC82300V@struzione.it - Pec:csic82300v@pec.istruzione.it Sito 

Web: www.comprensivovillapiana.edu.it 
CF: 94006130788 - Cod. Mecc. CSIC82300V 

 
                                                                                                                      
OGGETTO:  Determina  a contrarre per servizio noleggio autobus  con autista per uscite didattiche: 
                        
CIG: Z513AD6199 
 
 
giorno 20 maggio 2023  presso la Reggia di Caserta  per gli alunni delle classi terze Scuola  Secondaria di primo 
grado di questa Istituzione scolastica; 
 
giorno 23 Maggio 2023 presso Camigliatello Silano (treno della Sila) al mattino- Centro visita Cupone del Parco 
Nazionale della Sila nel pomeriggio - per gli alunni delle classi prime Scuola  Secondaria di primo grado di 
questa Istituzione scolastica; 
 
giorno 31 maggio 2023  presso “Città della Scienza” di Bagnoli (NA) e Museo delle ferrovie di Pietrarsa per gli 
alunni delle classi seconde  Scuola  Secondaria di primo grado di questa Istituzione Scolastica; 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R. D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ed ii.;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ed ii.; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1957, n. 59; 
 
VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 Regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107” 
 
VISTO il D. L. vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  

  delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ed ii.; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lette. A) del D. Lgs. “Attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

http://Mail:CSIC82300V@istruzione.it/
mailto:Pec:csic82300v@pec.istruzione.it
http://www.comprensivovillapiana.gov.it/
mailto:CSIC82300V@struzione.it
mailto:csic82300v@pec.istruzione.it
http://www.comprensivovillapiana.edu.it/




della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”  
 
 
VISTO il D. I. n. 44/2001 recante “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione  
amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti Pubblici) il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti, le Stazioni Appaltanti decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 
 
 VERIFICATA ai sensi del D. L. n. 52/2012 e della legge 228/2012 di stabilità 2013, l’assenza di convenzioni 
attive per il servizio in oggetto sulla piattaforma Acquisti in rete; 
 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, co. 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno comparare almeno 3  preventivi; 
 
DATO ATTO che le imprese da invitare a presentare l’offerta saranno individuate tra le ditte incluse nell’albo 
fornitori della Scuola garantendo il principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 
 
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in economia/affidamento diretto considerato 
l’esiguità dell’importo, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A, del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 
  
RILEVATA l’esigenza di indire urgentemente ed in relazione all’importo finanziario la procedura per 
l’acquisizione del servizio; 
 
VISTO il piano dei Viaggi di Istruzione per il corrente anno scolastico 2022/2023; 
 
VISTO il Programma Annuale, esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
14/02/2023; 

DECRETA 
 

ART. 1  
 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
ART. 2  

 
di dare avvio alla procedura per l’affidamento in economia/affidamento diretto, ex art. 36 D. Lgs 50/2016 e 
dell’art. 34 D. I. 44/2001, per le uscite didattiche:  
 

 giorno 20 maggio 2023  presso la Reggia di Caserta  per gli alunni delle classi terze Scuola  
Secondaria di Primo grado di questa Istituzione Scolastica; 
 

 giorno 23 Maggio 2023 presso Camigliatello silano (treno della Sila) al mattino- Centro visita Cupone 
del Parco Nazionale Delle Sila nel pomeriggio - per gli alunni delle classi prime Scuola  Secondaria di 
primo grado di questa Istituzione scolastica; 
 

 giorno 31 maggio 2023  presso “Città della Scienza” di Bagnoli (NA) e Museo delle ferrovie di 
Pietrarsa (NA) per gli alunni delle classi seconde della Scuola Secondaria di Primo grado di questa 
Istituzione Scolastica; 

 
Nel rispetto del principio di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1, del D. 



Lgs 18 aprile 2016 n. 5, nonché nel rispetto del principio di rotazione ed in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, così come previsto dall’art. 36, 
comma 1 D. Lgs. 18/04/2016 n. 50. 

 
ART. 3 

 
di impegnare la somma necessaria alla realizzazione dell’ uscita didattica nel Programma Annuale 2023. 

 
ART. 4 

 
di selezionare le ditte a cui inviare la richiesta di preventivo/offerta (almeno tre) secondo i criteri stabiliti nella 
lettera di invito.   
 
 

ART. 4 
 

di assumere quale criterio di selezione delle offerte il prezzo più basso,  ai sensi dell’art. 95, co. 4. Lett. C) del 
D. Lgs  n. 50/2016. 

ART. 5  
 
l’attività istruttoria viene affidata al Direttore S.G.A. Dott.  Antonio  De Santis. 
 
 

ART. 6 
 

ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Daniela De Salvatore. 
 

ART. 7  
 

La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo On Line. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Daniela De Salvatore 

documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005  
Codice Amministrazione Digitale e s.i.m 


		2023-04-18T13:41:54+0000
	DE SALVATORE DANIELA




